
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  245 

 Data 07/07/2020 

 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. ZFA2D91E82 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

NOLEGGIO PIATTAFORMA ELEVATRICE AUTOCARRATA PER 

INSTALLAZIONE TELECAMERE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

 

PREMESSO che negli ultimi tempi si è assistito ad un aumento dell’abbandono dei rifiuti sul 

territorio comunale, pur essendo operativa l’isola ecologica a fianco del magazzino comunale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale è intenzionata ad arginare e contrastare il 

fenomeno, anche ai fini di natura igienico sanitaria, dando il via all’installazione di apposite 

telecamere in alcune zone del territorio; 

ATTESO che il Comando di Polizia Locale ha provveduto all’acquisto di n. 4 telecamere, ma che 

per l’installazione in quota occorre mettere a disposizione alla ditta fornitrice una piattaforma 

elevatrice autocarrata, con la precisazione che l’attività di montaggio si concluderà nell’arco di una 

giornata; 

RITENUTO di rivolgersi ad una ditta che renda il servizio di noleggio della sola piattaforma in 

quanto la ditta installatrice provvederà alla manovra con il proprio personale, dotato degli idonei 

attestati di abilitazione; 

VISTO il preventivo di spesa richiesto alla ditta SEMAT COMMERCIALE Srl con sede in Via 

Fornaci n. 45/47 ad Artogne – (BS) e prodotto dalla stessa in data 30/06/2020; 

PRESO ATTO che è richiesto il corrispettivo di € 140,00 per il noleggio giornaliero oltre ad € 

50,00 per il carburante, oltre IVA per un importo complessivo di € 231,80; 

VISTO il D.Lgs. 56/2016 e s.m. e i. “Codice dei contratti pubblici”, di seguito “Codice”, ed in 

particolare l’art. 36, co. 2, lett. a), che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici in caso di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 qualora questi sia in grado di rispettare sia i vincoli 

tecnici che e temporali imposti dall’urgenza; 

PRESO ATTO, inoltre, che l’intervento è di importo inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, non è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri 

mercati elettronici di cui all’articolo 328, comma 1, del DPR 207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della Legge n. 296/2006 con le modifiche per ultimo apportate dall’art. 1, comma 130, della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019);  

DATO ATTO che la procedura è identificata con il CIG semplificato indicato in oggetto; 



VERIFICATA per la citata ditta la regolarità contributiva mediante il servizio DURC on line 

(Protocollo INAIL n. 20876097 con scadenza validità al 18/07/2020); 

VISTI:  

- il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in 

data 22/04/2020 e le successive variazioni introdotte con deliberazione consiliare n. 10 del 

22/04/2020, dichiarate immediatamente eseguibili;  

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-

2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 231,80 trova copertura finanziaria al capitolo n. 

03011.03.1000 “Spese per assistenza e manutenzione sistema videosorveglianza” del bilancio 2020; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 23/12/2019 di attribuzione dell’incarico di responsabilità e 

direzione del Settore Polizia Locale; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs n. 33/2013; 

 Al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

2. Di noleggiare dalla ditta SEMAT COMMERCIALE Srl (con sede in Via Fornaci n. 45/47 ad 

Artogne - BS C.F. 90009620171 - P. IVA 02161680984) una piattaforma autocarrata per un 

giorno al fine di provvedere all’installazione di n. 4 telecamere sul territorio comunale; 

3. Di impegnare la spesa di € 140,00 per il noleggio ed € 50,00 per il carburante, oltre IVA; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 231,80 al capitolo n. 03011.03.1000 “Spese per assistenza 

e manutenzione sistema videosorveglianza” del bilancio 2020; 

5. Di provvedere al pagamento in via posticipata entro 30 gg. dalla ricezione della fattura al 

protocollo del Comune, previa verifica di ordine tecnico e contabile; 

6. Di precisare che: 

 l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

 lo SMART C.I.G. che identifica il presente provvedimento è il n. ZFA2D91E82; 

7. Di trasmettere la presente determinazione: 

 Al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) dando 

atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 



8. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

               L’Ufficiale di Polizia Locale                   

      (Commissario Capo Saverio Amoruso)       

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / INFOCERT SPA 

 

 


